1

会議録  （グループホームうみかわ 運営推進会議）

作成日  令和８年１月２６日

期  日 令和８年１月２６日（月） 時 間 14時 00分～14時４0分

場  所 西海地区公民館

出席者

(８名)

利用者・家族 利用者０名、家族１名

地 域 代 表 者 ３名

市 職 員 １名

法 人 役 員 １名

包 括 職 員 １名

施 設 職 員 １名

会議要旨

議 題

(テ―マ)

１ 入居者状況

２ 前回運営推進会議からの動き

３ 意見交換

内 容 1 入居者（１８名）状況（介護保険関係等）

【平均介護度：2.2】  ※1月２５日時点（前回 2.0）

介護度１（６名）、介護度２（４名）、介護度３（６名）、介護度４（１名）、

介護度５（１名）

【平均年齢：89.１歳】

【入居待機者数：28件】 ※1月２５日時点

２ 前回運営推進会議からの動き

(1)職員、設備、事務関係

     随時 市内ドライブ等実施

      12月 8日 せせらぎ棟忘年会 黒姫にて外食

      12月 15日 こもれび棟忘年会 いっさくにて外食

      12月 25日 クリスマス会 （アラフネーズ フルート・ピアノ演奏）

      12月 28日 繭玉飾り

      12月 31日 年越し（年越しそば）

      1月 1日 元旦（おせち料理）

      1月 10日 鏡開き（お汁粉）

      1月 15日 新年会（せせらぎ・・生寿司 こもれび・・ちらし寿司、刺身）

◇うみかわ便り（１月号） ご家族へ配布

◇感染症関連・・・発生なし

(2)入居者様の様子

◇入退所者

2

 1月 27日 入居者１名 長期入院にて契約解除予定

 2月 6日 入居者１名 ご自宅より入居

◇入院者 １名

◇事故報告（２件）

○12月 23日 14：30入居者の無断離設覚知。

職員が施設内、周囲を捜すも発見できないため帰宅を疑う。15時過ぎ

に徒歩約 15分の自宅を訪ねたところ、本人の在宅、無事を確認。当日

は、配管等点検のため業者の出入りが頻繁であったため、玄関のセンサ

ーを切っていたこと、職員は他の入居者対応中で気づけなかった。

再発防止策

・両棟職員で、その日の入居者の様子等について情報交換し、状況を把

握する。

・玄関のセンサーは切らない。

・玄関を施錠する。

・無断離設マニュアルを見直し、職員に周知する。

○１月 16日 20時過ぎ、居室にてベッドから落体。

腰の痛みあり、翌日、ご家族付き添いにてアグリよしだ病院受診。レント

ゲン撮影の結果、圧迫骨折の痕跡があるも、落体によるものか過去のもの

かは不明とのこと。触診にて痛みなく、痛み止めを処方され帰園。痛みが

治まらなければ MRI撮影の予定。次回予約なし。帰園後、鼠経部の痛み

あり、痛み止め服用。22日再受診。ブロック注射、マッサージを受け帰

園。痛み止め処方。

再発防止策

・再々低床ベッドを使用。

・ベッド柵やセンサーの位置を調整。

・衝撃吸収マットの使用。

・リビングから近い居室に変更。

◇1２月、１月インシデント（７件）

12月４日 18：40 りびんぐにてモップ掛けの最中転倒。

12月 14日 10：00 居室にてベットから転倒。

12月 15日 10：30 リビングにて椅子から立ち上がり転倒。

12月 20日 8：30 9日に主治医往診あり下剤処方となったが、服用して

いないことに気づく。

12月 29日 18：30 リビングにて歯磨きしている際に転倒。

１月７日 17：30 ベッドから立ち上がり歩こうとして転倒。

１月９日 10：00 自室を掃除中、滑り止めマットにつまずき転倒。

◇特別養護老人ホーム入所申し込み

3

１月 22日現在 入居者４名 市内特別養護老人ホームに申し込み済み。

◇来年度の夜間想定避難訓練について

来年度も、夜間想定の避難訓練を予定しており、水保・北山両地区の

防災協力員の皆さんに協力を要請する。水保・北山両地区区長に、新年

の挨拶とともに、避難訓練の実施予定（６月 28日（日）午前中）を連絡。６

月初旬には、当日の流れなど両区長に説明予定。

◇来年度の運営推進会議について

・ご家族の参加について

ここ数年、スペースの都合により、１家族のみに依頼、参加いただい

ていたが、より多くのご家族から参加していただき、ご意見を伺いたいた

め、月次文書郵送時に年間の運営推進会議の予定をお知らせし、都

合の良い月に会議への参加を依頼する。

・開催会場の変更について

来年度、５月からの運営推進会議の会場は、メモリアルホームみずほ

で開催する。

◇認知症カフェについて

      ・来年度も、認知症カフェ３回、カフェだより３回発行で、同じ月に開催する

予定。来年度は、今年度と異なる地区で開催予定。

３ 意見交換

《職 員》 今回、無断離設が発生し、申し訳なく思っている。当該入居者は、毎日のよう

に帰宅要求があり、住み慣れた地区であるため、自宅へ帰ったようだ。大きなけが等

なく安堵している。玄関を施錠するほか、見守りに留意し、入居者の安全確保と再発

防止に努めていきたい。

《出席者》 認知症の行方不明は、全国的に多いそうだ。

《出席者》 電車や車で移動し、行方不明になる場合もある。

《職 員》 来年度の夜間想定の避難訓練について、市の総合防災訓練の日と重な

るため、再度、関係施設で協議し、両区長とも相談して実施日を決めたい。

《出席者》 認知症カフェは、入居者も参加しているのか。

《職 員》 新型コロナウィルスを経て、感染症対策は落ち着いてきたので、入居者も

認知症カフェへの参加を検討していきたい。

《出席者》 認知症カフェはどんなことをしているのか。

《職 員》 どんな内容にするか、地域の代表と相談して決めているが、概ね認知症

の話、体操やレクレーションを行っている。講師役は市職員や業者など毎回違う

が、いろいろな人に参加してもらいたいと思っている。西海地区では、サロンの場

を借りる形で開催しており、認知症カフェは、いろいろなことができるので、来年

度の取組内容を職員と検討している。